ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024
Processo Administrativo Nº 163/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FERNANDA MOREIRA MINSKI

Data de Publicação: 04/10/2024 15:41:24

04/10/2024 15:25:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
10/10/2024 11:57:50    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI (19.921.237/0001-33)
Prezados,
Em atenção ao edital da licitação 59/2024, solicitamos esclarecimento quanto à exigência do CREA do responsável técnico pela
empresa licitante.
Informamos que nossa empresa, como várias outras do mesmo ramo, atua como revendedora do produto licitado e, portanto, não
possui um responsável técnico registrado junto ao CREA para este tipo de atividade. No entanto, o fabricante do produto possui um
responsável técnico devidamente registrado, que detém a responsabilidade técnica pelo material ofertado.
Dessa forma, solicitamos a possibilidade de apresentarmos o CREA do responsável técnico do fabricante, acompanhado de uma
carta de fornecimento que comprove nossa relação comercial e a autorização para a revenda do produto.
Agradecemos a atenção e aguardamos uma resposta o mais breve possível para que possamos atender às exigências do edital.
Atenciosamente,
14/10/2024 15:32:33    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Prezados,
Segue anexo resposta ao seu questionamento sobre a exigência do CREA do responsável técnico,  informando no Despacho no
Despacho 8- 6.929/2024 do anexo, que a apresentação do registro no CREA do fabricante do produto, acompanhada de carta de
fornecimento e demais documentos comprobatórios (laudos técnicos, certificados de qualidade, etc.), atende aos requisitos legais e
garante a qualidade e segurança do produto ofertado.
15/10/2024 11:06:39    CADASTRO DE PROPOSTA    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA
17/10/2024 10:26:51    CADASTRO DE PROPOSTA    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA
17/10/2024 14:24:41    CADASTRO DE PROPOSTA    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
17/10/2024 15:49:25    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA
17/10/2024 19:47:50    CADASTRO DE PROPOSTA    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP
18/10/2024 08:34:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores (as)
18/10/2024 08:34:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início à sessão do Pregão Eletrônico - Registro de Preços que trata da aquisição, com entrega e frete inclusos, de massa
asfáltica usinada a quente para aplicação nas ruas pavimentadas do Município de Mafra SC.
18/10/2024 08:34:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento estou conferindo as propostas e posteriormente iniciando a fase de lances, conforme horários estabelecidos em
edital.
18/10/2024 08:35:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores fornecedores, solicitamos que participem apenas os que possam cumprir com as regras, prazos e descritivos estipulados
em edital.
18/10/2024 08:35:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao final dos lances a pregoeira convocará o envio da proposta atualizada, bem como a documentação de habilitação do vencedor
dessa sessão.
18/10/2024 08:55:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes iniciará a disputa de lances
18/10/2024 09:01:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, a fase de lances encontra-se aberta!
18/10/2024 09:35:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estou verificando os documentos de habilitação da empresa vencedora e em breve informarei maiores detalhes.
18/10/2024 09:35:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que continuem acompanhando a sessão e aguardem instruções.
18/10/2024 10:07:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizei a conferência dos documentos anexos na plataforma BLL.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 25/10/2024 11:07:13

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA  324 47.816.435/0001-72 43,04 21,98 Sim

2 PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES
LTDA EPP

 282 18.375.607/0001-11 43,00 21,99 0,05 Não

3 ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE
DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA

 109 20.755.193/0001-06 43,00 23,90 8,69 Não

4 SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA  586 04.268.030/0001-34 43,04 28,60 19,67 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/10/2024 15:41:24    PUBLICADO

07/10/2024 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

18/10/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

18/10/2024 09:01:31    DISPUTA

18/10/2024 09:01:31    LANCE    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 586) 43,04

18/10/2024 09:01:31    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 43,04

18/10/2024 09:01:31    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 43,00

18/10/2024 09:01:31    LANCE    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
(PARTICIPANTE 109)

43,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Massa asfaltica usinada a quente, preparada com pedrisco po de pedra, areia

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Saco

Descrição: Massa asfaltica usinada a quente, preparada com pedrisco po de pedra, areia  - (analise granulometrica passante nao
inferior a 97% na peneira 3/8-) e asfalto (teor de betume entre 4,6% e 5,0%) modificado por polimeros enriquecido com 1,5% de po
de borracha. Saco com 25 kg.
Quantidade: 5.000 Valor Unit.: 21,98 Valor Total: 109.900,00

Marca: A.R.U.V. Modelo: C.B.U.Q. PARA APLICAÇÃO
A FRIO

18/10/2024 10:08:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito a empresa vencedora para que anexe sua proposta atualizada na plataforma, na opção Documentos Complementares (Pós
disputa), no aguardo.
18/10/2024 10:09:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA adicionou o arquivo 21aaf0906f3548e9a37dd292b1812c69.pdf aos documentos
complementares.
18/10/2024 10:11:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Proposta readequada recebida.
18/10/2024 10:13:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que 10:45h será aberto o prazo para registro de manifestação de recurso. Ao fim do prazo caso não haja nenhuma intenção
de recurso registrada a sessão será encerrada.
18/10/2024 10:45:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está aberto o prazo para manifestação de recursos
18/10/2024 11:27:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a manifestação de recurso, a licitação seguirá os prazos estipulados no item 3.7.2 do edital para protocolar os
recursos e contrarrazões.
18/10/2024 11:27:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desde já, agradeço a participação de todos.
18/10/2024 11:28:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom final de semana!

2 de 4Gerado em: 25/10/2024 11:07:13

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC

18/10/2024 09:02:24    LANCE    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
(PARTICIPANTE 109)

42,00

18/10/2024 09:03:26    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 42,99

18/10/2024 09:05:21    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 40,00

18/10/2024 09:06:06    LANCE    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
(PARTICIPANTE 109)

38,00

18/10/2024 09:06:45    LANCE    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 586) 41,80

18/10/2024 09:07:04    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 39,99

18/10/2024 09:08:03    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 35,00

18/10/2024 09:08:37    LANCE    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 586) 38,50

18/10/2024 09:09:47    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 37,99

18/10/2024 09:10:42    LANCE    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
(PARTICIPANTE 109)

34,90

18/10/2024 09:11:05    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 35,01

18/10/2024 09:11:05    LANCE    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 586) 38,39

18/10/2024 09:11:16    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 30,00

18/10/2024 09:12:02    LANCE    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
(PARTICIPANTE 109)

29,90

18/10/2024 09:12:15    LANCE    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 586) 33,00

18/10/2024 09:12:23    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 28,00

18/10/2024 09:12:23    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 32,99

18/10/2024 09:12:33    LANCE    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 586) 32,89

18/10/2024 09:12:37    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 30,50

18/10/2024 09:12:49    LANCE    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
(PARTICIPANTE 109)

27,90

18/10/2024 09:13:00    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 26,00

18/10/2024 09:13:11    LANCE    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 586) 30,65

18/10/2024 09:13:19    LANCE    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
(PARTICIPANTE 109)

25,90

18/10/2024 09:13:25    LANCE    SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 586) 28,60

18/10/2024 09:13:37    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 27,50

18/10/2024 09:13:41    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 24,00

18/10/2024 09:14:37    LANCE    ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA
(PARTICIPANTE 109)

23,90

18/10/2024 09:15:12    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 26,00

18/10/2024 09:16:29    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 23,00

18/10/2024 09:16:32    TEMPO RANDÔMICO

18/10/2024 09:16:35    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 25,00

18/10/2024 09:16:48    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 24,00

18/10/2024 09:22:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 282, PARTICIPANTE 109,
PARTICIPANTE 324
18/10/2024 09:22:32    FECHADO 1

18/10/2024 09:23:12    LANCE    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP (PARTICIPANTE 282) 21,99

18/10/2024 09:24:22    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 22,99

18/10/2024 09:27:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 324 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
18/10/2024 09:27:32    DESEMPATE

18/10/2024 09:30:44    LANCE    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324) 21,98

18/10/2024 09:32:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA
18/10/2024 09:32:33    HABILITAÇÃO

3 de 4Gerado em: 25/10/2024 11:07:13

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC

18/10/2024 09:55:40    MENSAGEM    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324)
Sr Pregoeiro, bom dia! Podemos anexar a proposta readequada?
18/10/2024 09:57:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se puder aguardar até a finalização da conferencia da documentação, agradeço
18/10/2024 09:57:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
A equipe de apoio está analisando a documentação neste momento
18/10/2024 10:01:20    MENSAGEM    IDEAL ASFALTO RAPIDO LTDA (PARTICIPANTE 324)
ok. Aguardo a convocação
18/10/2024 10:45:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

18/10/2024 10:46:40    RECURSO MANIFESTADO    PAV SUL ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA EPP
Sr. Pregoeiro, Bom dia! Vimos que está empresa não apresenta em seu cadastro de CNPJ o fornecimento do material participado.
(Se ela não apresenta ela não fabrica e não fornece).
18/10/2024 11:15:04    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

24/10/2024 00:00:08    EM ADJUDICAÇÃO

25/10/2024 11:07:12    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FERNANDA MOREIRA MINSKI

4 de 4Gerado em: 25/10/2024 11:07:13

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC